
Vides aizsardzības 
prasības

Valsts vides dienesta
Lielrīgas reģionālās 
vides pārvaldes 
direktors

Kalvis 
Avotiņš



 
 Izvērtē
 ietekmi uz 
 vidi

 Izsniedz 
 atļaujas

 Kontrolē 
atļaujas 
nosacījumu 
ievērošanu

Valsts vides dienesta 
darbības jomas

Vides 
nosacījumi 
teritoriju attīstībai

Dabas
resursu nodokļa 
administrēšana

Piesārņoto 
vietu pārvaldība

Vides 
piesārņojums

Atkritumu 
pārvaldība
un iepakojums

Derīgo 
izrakteņu ieguve 
un ūdens resursi

Zivju 
resursu 
kontrole

Ražotāju 
atbildības 
sistēmas

Radiācijas 
drošība





Būvniecības atkritumu 
un būvniecībā 

izmantoto dabas 
resursu izcelsmes un

aprites kontrole



Ja veic būvniecību un 
iegūtos derīgos 
izrakteņus plāno izvest 
no īpašuma, vai pārdot, 
tad Dienestā jāsaņem 
dabas resursu 
lietošanas atļauja 

Būvniecība un dabas resursu ieguve



Problemātika 



PĀRBAUDES



Atkritumu veidi

AAL 1.pants

1. Bīstamie atkritumi — atkritumi, kuriem piemīt viena vai vairākas īpašības, kas padara
tos bīstamus;

2.  Sadzīves atkritumi — nešķiroti atkritumi un dalīti savākti atkritumi no mājsaimniecībām

3. Ražošanas atkritumi — atkritumi, kas radušies ražošanas procesā vai būvniecībā;

4. Bioloģiskie atkritumi — bioloģiski noārdāmi dārzu un parku atkritumi, mājsaimniecību, 
biroju, sabiedriskās ēdināšanas un tamlīdzīgu iestāžu atkritumi

5. Pārtikas atkritumi — visu veidu pārtika, kas ir kļuvusi par atkritumiem (Eiropas 
Parlamenta un Padomes 2002. gada 28. janvāra regula (EK) Nr. 178/2002);

6. Būvniecības atkritumi — atkritumi, kas rodas būvdarbos un būvju nojaukšanas procesā

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2002/178/oj/?locale=LV


Būvniecības atkritumi — 
atkritumi, kas rodas 
būvdarbos un būvju 
nojaukšanas procesā

Atkritumu klasifikatorā (MK noteikumi Nr.302)  

apzīmēti ar 17. nodaļas klasēm

https://likumi.lv/ta/id/229148-noteikumi-par-atkritumu-klasifikatoru-un-ipasibam-kuras-padara-atkritumus-bistamus


Atkritumus šķiro pa materiālu veidiem, lai varētu tos nodot 

pārstrādei

Nojaukšanas darbus veic tā, lai palielinātu tādu materiālu 

daudzumu, ko iespējams izmantot atkārtoti 

Nepieļauj bīstamo atkritumu sajaukšanu ar pārstrādei vai 

reģenerācijai derīgām atkritumu plūsmām

Neveido jauktus, nešķirotus atkritumus!

Būvniecības atkritumu samazināšana



Turpmākās apsaimniekošanas uzlabošanai dalīti vāc:

koksni

minerālus saturošas frakcijas (betons, ķieģeļi, flīzes u.c.)

metālus 

stiklu 

plastmasu 

Atsevišķi uzkrāj jebkuru bīstamo atkritumu veidu, t.sk. būvmateriālu 

iepakojumu, kas piesārņots ar bīstamām vielām

Neveido jauktus, nešķirotus atkritumus!

Būvniecības atkritumu šķirošana



Būvniecības atkritumu apsaimniekošana 

Bīstamo atkritumu sajaukšana ar pārstrādei vai reģenerācijai derīgām atkritumu plūsmām 



tikai objekta teritorijā, piemērotā vietā

3 mēnešus
tādos daudzumos, kas nerada kaitējumu videi vai draudus 
cilvēku veselībai

organizē regulāru izvešanu, ja ierobežotas uzglabāšanas iespējas, 

nepieciešama atkritumu apsaimniekošanas atļauja

neveido atbērtnes ar objektu nesaistītās vietās, atkritumus var uzglabāt 

tikai vietās, kurām ir saņemta atbilstoša atļauja

Būvniecības atkritumu uzglabāšana



Atkritumu atbērtnes ar būvobjektu nesaistītās vietās



Atkritumu atbērtnes ar būvobjektu nesaistītās vietās



Atkritumu atkārtota izmantošana

AAL 20.panta (72)daļa

Būvdarbu veicēji, kuru saimnieciskās darbības rezultātā rodas:
- būvniecības atkritumi un
- būvju nojaukšanas atkritumi

šo atkritumu apsaimniekošanai var saņemt atļauju (atbilstoši šā 
likuma 12.pantam vai normatīvajiem aktiem par piesārņojumu)

vai var slēgt līgumu ar atkritumu apsaimniekošanas komersantu, 
kuram ir attiecīgās atļaujas,

izņemot gadījumus, kad būvniecības vietā iegūto atkritumu 
reģenerācija un turpmākā izmantošana attiecīgajā būvniecības vietā 
vai citā būvniecības vietā atbilst apstiprinātajam būvprojektam.



Tikai, ja paredzēts būvprojektā un to ļauj faktiskie apstākļi

Pirms reģenerācijas uzsākšanas ir zināms reģenerētā materiāla 
izmantošanas mērķis un nepieciešamība:

• objektā, kurā notiek būvdarbi un atkritumu 

reģenerācija

• citā objektā

Nodrošina būvizstrādājumu kvalitātes prasības

                    Neaizstāj pienācīgu atkritumu apsaimniekošanu! 

Būvniecības atkritumu reģenerācija 

un izmantošana objektā

Ministru kabineta 2021. gada 26. oktobra noteikumi Nr. 712 «Atkritumu dalītas savākšanas, 
sagatavošanas atkārtotai izmantošanai, pārstrādes un materiālu reģenerācijas noteikumi» 7.punkts



AIZSTĀŠANU
citu materiālu, kuri nav atkritumi

PIEMĒROTĪBU
izmantotie atkritumi ir piemēroti

MINIMĀLU DAUDZUMU
atkritumu daudzums ir ierobežots līdz absolūti 

nepieciešamajam 

KVALITĀTI
atkritumi atbilst normatīvajiem aktiem par augsnes un 

grunts kvalitātes normatīviem

Izmantojot atkritumus izrakto tilpju 

aizpildīšanai, nodrošina:

2005.gada 25.oktobra Ministru Kabineta  noteikumu Nr.804 “Noteikumi par augsnes un grunts kvalitātes normatīviem”



Būvniecības atkritumu izmantošana tilpju aizbēršanai

ATKRITUMUS IZRAKTO TILPJU AIZPILDĪŠANAI



Būvniecības atkritumu izmantošana tilpju aizbēršanai

ATKRITUMUS IZRAKTO TILPJU AIZPILDĪŠANAI



Būvniecības atkritumu izlīdzināšana/apglabāšana objektos 



Būvniecības atkritumu izlīdzināšana/apglabāšana objektos 



Būvniecībā radušos atkritumu plūsma

Būvniecības plānošana Būvniecības process Nodošana ekspluatācijā

Plānotie būvniecības 
atkritumi

Atkritumu deklarēšana un 
pārvaldīšana būvniecības 

gaitā

Faktiskie atkritumu apjomi

Būvniecības ieceres 
iesniegumā

Paskaidrojuma raksta 
iesniegumā

Būvdarbu žurnālā:
Atkritumu nodošana 
apsaimniekotājam

Izvešana uz rekultivējamu 
objektu

Reģenerēšana materiālā

Apliecinājums iesniegumā

Atzīmē par būvdarbu 
pabeigšanu

Ticami, atbilst iecerei Dati sakrīt ar APUS Pierādāmas paziņotās 
darbības





485 625 

125 889 

65 882 

 -

 100 000

 200 000

 300 000

 400 000

 500 000

 600 000

Deklarētais Nodots atkritumu apsaimniekotājam Nodots rekultivācijai

to
n

n
a
s

BIS dati (deklarētais, atkritumu apsaimniekotājam un rekultivācijai nodotais apjoms)

Būvniecības atkritumu plūsmas 

kontrole



Būvniecības atkritumu plūsmas 

kontrole

125 889

612 832

 -

 100 000

 200 000

 300 000

 400 000

 500 000

 600 000

 700 000

BIS (nodots atkritumu apsaimniekotājam) Informācija APUS

to
n

n
a
s

BIS un APUS datu salīdzinājums



Valsts vides dienests

Būvniecības 
kontrole

Būvniecības atkritumu plūsmas kontrole



Par objektu Sporta ielā, Rīgā

1. Dienesta veiktajā pārbaudē konstatēts, ka Objekta teritorijā atrodas smilts-grunts, kas ir 
piesārņota ar naftas produktiem, jūtama naftas produktiem raksturīga smaka, kā arī 
atbērtnēs un izraktajās tranšejās redzama ar naftas produktiem piesārņota grunts. 
Konstatēta piesārņotās grunts izvešana no teritorijas;

2. Pēc BIS esošās informācijas, pirms būvniecības Objektā jau veikta ģeotehniskā izpēte. 
Izpētes laikā konstatēts, ka būvlaukuma augšdaļu sedz 2,1 līdz 3,6 m biezs irdens līdz blīvs 
uzbēruma slānis, kas sastāv no neviendabīgas smilts ar organikas, dūņu, būvgružu un 
naftas produktu piejaukumu;

3. Pēc visas nepieciešamās informācijas apkopošanas informācija darīta zināma būvvaldei 
un BVKB,  par ierobežojumiem zemes darbu turpināšanai.  Zemes īpašniekam un 
būvdarbu veicējam ar lēmumu uzdots veikt Objekta ģeoekoloģisko izpēti un sanāciju, 
atbilstoši likumam "Par piesārņojumu"



Par objektu Sporta ielā, Rīgā

5. Pēc izpētes programmas saņemšanas, saskaņošanas un apstākļu izvērtēšanas 
tika sniegts saskaņojums daļēji atsākt būvdarbus, tādā apjomā, kas neietekmē 
objektā esošo piesārņoto augsni, grunti un tās atbērtnes, kā arī 
netraucē ģeoekoloģiskās izpētes darbu veikšanai;

6. Pēc faktiskā piesārņojuma līmeņa un tā izplatības areāla noteikšanas būvdarbu veicējs 
un zemes īpašnieks Dienestā saskaņošanai iesniedza konkrētajai situācijai izstrādātu 
sanācijas darbu programmu;

7. Pēc sanācijas darbu programmas saskaņošanas BVKB sniegts viedoklis par būvniecības 
un zemes darbu turpināšanu Objektā, atbilstoši Būvniecības likuma 18.panta septītajai 
daļai, tādā apmērā, kas neietekmē saskaņotās sanācijas darbu programmas ietvaros 
veicamo sanācijas pasākumu realizāciju;

8. Visu iesaistīto pušu procesuālo darbību, dokumentu izstrādes un to saskaņošanas cikls 
aizņēma ~6 mēnešus.



Paldies par uzmanību!


	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	6: Būvniecības atkritumu un būvniecībā izmantoto dabas resursu izcelsmes un aprites kontrole. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids
	17. slaids
	18. slaids
	19. slaids
	20. slaids
	21. slaids
	22. slaids
	23. slaids
	24. slaids
	25. slaids
	26. slaids
	27. slaids
	28. slaids
	29. slaids
	30. slaids
	31. slaids
	32. slaids

